De altfel, în tot acest răstimp, se constată cum dO'mni
torul recurge la tot felul de măsuri administrative pe plan intern şi
de combinaţii diplomatice pe plan extern pentru a grăbi şi apropia
momentul unirii administrative a Principatelor. încă de la 17 /29 mai
1859, el scria către conducătorii puterilor europene : „Unirea desăvîr
şită, definitivă este mai mult ca oricînd nevoia celor două Principate" 3,

Dacă Cuza a ştiut să ocolească orice pas greşit care ar fi putut
compromite unirea, în aceeaşi măsură· se poate spune că el nu s-a lă
sat niciodată intimidat de vreunul din reprezentanţii puterilor străine
şi nu şi-a ascuns împotrivirea sa faţă de asupritorii otomani.